
 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

1 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
CONVOCAÇÃO N° 005-PSS/SEDUC/2022 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS/SEDUC/2022  
PARA AS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO 

CAPITAL/INTERIOR 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, no uso de 
suas atribuições, 
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX 
da CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 
28/07/2000, e nº 2.616, de 26/09/2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela 
Gerência de Lotação – GELOT/DGP/SEDUC das Escolas da Capital; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação 
e Desporto-SEDUC em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir 
o ano letivo de 2022; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar 
prejuízos à continuidade do serviço; 
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 099/2022-GAAS/SEDUC/SIGED, 

RESOLVE: 
I-CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo- 
PSS/SEDUC/2022, para contratação temporária nos Componentes 
Curriculares e Modalidades de Ensino constantes no Anexo II; 
II-DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos 
convocados, respeitando as restrições das principais medidas e 
orientações de enfrentamento ao Coronavírus, no dia 10 de agosto de 
2022, às 08h, seguindo o Cronograma de apresentação, Anexo I, horário 
local, com entrega de documentos e lotação Presencial na 
SEDUC/SEDE, munidos dos originais e 01 cópia do: RG; CPF; Título de 
Eleitor (frente e verso); Comprovante de Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos 
ou declaração de quitação eleitoral); Comprovante de PIS/PASEP (cartão 
cidadão, bolsa família, CTPS (novo modelo), e/ou extrato); Certificado 
Militar (para homens); Comprovante de Residência (água, luz ou telefone – 
se não estiver no seu nome, deverá preencher declaração de residência 
disponibilizada no site da Seduc); Extrato de Conta Corrente BRADESCO; 
02 fotos 3 x 4; Diploma e Histórico Escolar (frente e verso); Certificado de 
Educação Especial (frente e verso para a disciplina de Educação Especial); 
Registro no Conselho de Classe (para os candidatos ao cargo de Professor 
de Educação Física) e Laudo admissional de Aptidão - expedido pela Junta 
Médica do Estado-JMPE. Obs.: O candidato convocado, ao entregar os 
documentos exigidos no edital, receberá encaminhamento para a Junta 
Médica-Pericial do Estado-JMPE que expedirá o referido laudo. Obs.: Se o 
candidato não possuir Registro Geral, poderá encaminhar a Carteira 
Nacional de Habilitação com a certidão de nascimento;  
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento: 
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal, Sexo e 
Raça. 
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação 
e o atendimento seguirá a ordem de classificação, quando houver mais de 
01 (um) candidato para o cargo, sendo que estes devem estar no dia e 
horário descrito no cronograma abaixo.  
De acordo com o item 11. (k) Comparecer em até 48 horas no dia e local 
estipulados na convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do 
certame, ocasionando a perda do direito à vaga, conforme o Edital de nº 
01-PSS/SEDUC/2022.  
Considerando a normativa da Agência Nacional de Saúde Suplementar – 
ANS, os servidores com idade a partir de 59 anos, deverão no ato da 
entrega da documentação e posse, preencher o formulário da ANS, 
solicitando a ativação do Plano de Saúde. 
Os candidatos convocados deverão comparecer à Gerência de Admissão e 
Atenção ao Servidor-GAAS (antiga GERVS), situada na Sede da Secretaria 
de Estado de Educação e Desporto-SEDUC, localizada na Avenida 
Waldomiro Lustosa, 250-Japiim 2, obedecendo o cronograma anexo I, e 
considerando o fluxo característico deste atendimento, este se encerra pela 
manhã às 11h e a tarde às 15h30. 
 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 

COMPONENTE 
CURRICULAR 

QUANT. DATA HORÁRIO 

ARTES 1 10.08.2022 8h 



 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

2 
 

BIOLOGIA 1 

CICLO 4 

EDUCAÇÃO FÍSICA 1 

FÍSICA 2 

GEOGRAFIA 5 

HISTÓRIA 5 

LÍNGUA INGLESA 1 

LÍNGUA PORTUGUESA 8 

MATEMÁTICA 6 

SOCIOLOGIA 3 

SALA DE RECURSO 3 

PROFISSIONAL DE APOIO 
AO ESCOLAR  

18 

TOTAL 58 
 

ANEXO II - CAPITAL 

ENSINO REGULAR 

DISCIPLINA: ARTES 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

3 2022172004085 SHAIENY GUEDES PIRES 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022172010969 
EVANIRA MARIA RIBEIRO DOS 
SANTOS 

DISCIPLINA: CICLO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

21 2022172010087 
VANIA MARIA XAVIER 
MONTENEGRO 

22 2022172006329 EVANEIDE DE SOUZA OLIVEIRA 

23 2022172006705 ELOIA MENDES DA SILVEIRA 

24 2022172006181 LIGIA BRITO LIMA 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

4 2022172001982 
ERIKA MORGANA FELIX DO 
NASCIMENTO 

DISCIPLINA: FÍSICA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

7 2022172002988 MARIO CABRAL DOS SANTOS 

8 2022172011805 HUDSON BATISTA DA SILVA 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

13 2022172008385 FRANCISCA BISPO DE SOUSA 

14 2022172009654 SHEILA OLIVEIRA DE FREITAS 

15 2022172008924 JANDERSON PENA TEIXEIRA 

16 2022172004650 MARCIA MARIA SOUZA MACHADO 

17 2022172006569 
MICHEL JADER DE OLIVEIRA 
MIRANDA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

14 2022172006430 
RHAISA CHRISTIE GRAZIELLA DE 
SOUZA LARANJEIRA 

15 2022172000081 
MARCOS VINICIUS RIBEIRO 
ALVARENGA 

16 2022172011849 DAVID DANTAS TARGINO 

17 2022172002578 ANA PAULA RABELO FERNANDES 

18 2022172006059 RUBENS RODRIGUES DA SILVA 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

16 2022172003629 
MARIA ITELVINA DE SOUZA 
GONCALVES 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 



 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

3 
 

CLAS. INCRIÇÃO NOME 

26 2022172001553 NILVA BRAGA MONTEIRO 

27 2022172001889 ALEXANDRE DA SILVA SANTOS 

28 2022172003041 THIAGO MACIEL MORAIS 

29 2022172000210 GEISE FREITAS DE OLIVEIRA 

30 2022172000427 
FRANCISCO GASPAR RODRIGUES 
DA SILVA 

31 2022172000604 HELIENE ARANTES CARVALHO 

32 2022172006998 
BRENDA GRAZIELLE SILVA 
TRINDADE 

33 2022172005204 
YONARA CRISTINA DE SOUZA 
DOS SANTOS 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

20 2022172006147 
KIANDRO DE OLIVEIRA GOMES 
NEVES 

21 2022172007800 NAOR LIMA DE SOUZA 

22 2022172004862 GESOALDO MAIA DE OLIVEIRA 

23 2022172004391 ABRAAO CAETANO MENDES 

24 2022172009314 ALLAN COSTA CUNHA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

6 / 433 2022172004284 
ADRIANO JORGE DE OLIVEIRA 
PAIVA 

DISCIPLINA: SOCIOLOGIA 

CLAS. INCRIÇÃO NOME 

9 2022172009284 DANIELLE LIMA DOS SANTOS 

10 2022172004961 EDMAR MACHADO BRAGA FILHO 

11 2022172006687 DARNISSON VIANA SILVA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

207 2022172003119 JOSIANE DA SILVA MELO 

208 2022172004367 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
HOLANDA DE ARRUDA 

209 2022172002259 MARINEIDE SILVA DOS SANTOS 

210 2022172008381 DORALICE MACHADO CORDEIRO 

211 2022172008799 CLEUNICE ARUJJO DE CARVALHO 

212 2022172007598 
JOAO BOAVENTURA BASTOS 
NETTO 

213 2022172005016 ELCILENE BELEM DA SILVA 

214 2022172006031 WILLIAN SILVA DAMASCENO 

215 2022172003966 
GRACIETE ALVES DO 
NASCIMENTO MATTOS 

216 2022172004129 
MARIA DE JESUS MESSIAS 
RAMOS 

217 2022172008392 
MARIA DO CARMO SOUSA 
AQUINO 

(*) 218 2022172001808 
CARLOS HENRIQUE DA SILVA - 
PCD 

219 2022172006995 
FRANCISCO DO LIVRAMENTO DA 
SILVA SOLART 

220 2022172003784 LEIA CUNHA PEREIRA 

221 2022172004472 MIRTES CORDEIRO DO MONTE 

222 2022172002385 ELIUDA NASCIMENTO DE ARAUJO 

223 2022172007332 MILTA LEOCADIO DA SILVA 

224 2022172006247 
MARIA IVANEIDA FERREIRA 
BECKMAN 

DISCIPLINA: SALA DE RECURSO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

16 2022172004540 DANIELLE FURTADO DE AZEVEDO 

17 2022172009143 WALACE DA SILVA PEREIRA 

18 2022172007565 LENICE BARBOSA DE MELO 



 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

4 
 

(*) CARLOS HENRIQUE DA SILVA foi convocado para o cargo 
PROFESSOR - DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR 
– Classificação 218 na vaga destinada Ampla Concorrência, o mesmo 
consta nesta convocação apenas para cumprir a ordem de classificação, 
uma vez que, obtive êxito também na vaga destinada à Pessoa com 
Deficiência-PCD, convocado por meio do Diário Oficial do Estado, de 
05.07.2022, não podendo assumir a vaga duas vezes.  

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 08 de agosto de 2022. 

 
(Assinado digitalmente) 

MARIA JOSEPHA PENELLA PÊGAS CHAVES 
Secretária de Estado de Educação e Desporto 

 
 


